
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ   

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 2319 /QĐ-UBND Thừa Thiên Huế, ngày 20 tháng 9 năm 2021 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai  

và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Thừa Thiên Huế 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 
Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013;  
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên 

tai và Luật Đê điều ngày 17 tháng 6 năm 2020; 
Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên 
tai và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và 
Luật Đê điều; 

Căn cứ Quyết định số 1893/QĐ-UBND ngày 22 tháng 9 năm 2014 của 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thành lập Ban Chỉ huy 
và Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu 
nạn tỉnh Thừa Thiên Huế; 

Căn cứ Quyết định số 17/2016/QĐ-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2016 
của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành Quy chế quy định 
việc thành lập, kiện toàn, thay đổi thành viên, tổ chức và hoạt động của tổ chức 
phối hợp liên ngành thuộc thẩm quyền quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh; 

Theo đề nghị của Văn phòng Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm 
kiếm cứu nạn tỉnh.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu 
nạn tỉnh Thừa Thiên Huế với những nội dung chủ yếu như sau: 

1. Trưởng ban: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 
2. Phó Trưởng ban thường trực: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

phụ trách lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 
3. Các Phó Trưởng ban gồm:  
- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 
- Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 



2 

 
 

- Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;  
- Giám đốc Công an tỉnh. 
4. Các ủy viên gồm: 
- Mời Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 
- Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; 
- Giám đốc Sở Tài chính; 
- Giám đốc Sở Công Thương;  
- Giám đốc Sở Y tế; 
- Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; 
- Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư; 
- Giám đốc Sở Xây dựng; 
- Giám đốc Sở Ngoại vụ; 
- Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ; 
- Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông; 
- Giám đốc Sở Lao động Thương binh và Xã hội; 
- Giám đốc Sở Giao thông vận tải; 
- Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao; 
- Giám đốc Sở Du lịch; 
- Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; 
- Trưởng ban Ban quản lý Khu kinh tế, công nghiệp tỉnh; 
- Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh; 
- Chủ tịch Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh; 
- Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh; 
- Cục trưởng Cục Thống kê; 
- Giám đốc Điện lực Thừa Thiên Huế; 
- Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; 
- Giám đốc Trung tâm Bảo tồn di tích cố đô Huế; 
- Trưởng Văn phòng tại Huế - Trung tâm truyền hình Việt Nam khu vực 

miền Trung - Tây nguyên (VTV8); 
- Giám đốc Viễn thông Thừa Thiên Huế; 
- Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phụ trách các 

lĩnh vực Thủy lợi, Thủy sản; 
- Chi cục trưởng Chi cục Thủy lợi; 
- Giám đốc Đài Khí tượng thuỷ văn tỉnh; 
- Chánh Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh; 
- Giám đốc Công ty Trách nhiệm hữu hạn Nhà nước 1 thành viên Quản lý 

khai thác công trình thủy lợi tỉnh; 



3 

 
 

- Giám đốc Ban Quản lý Đầu tư và Xây dựng thủy lợi 5; 
- Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần thủy điện Bình Điền; 
- Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần thủy điện Hương Điền; 
- Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần thủy điện Miền Trung; 
- Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần thủy điện Trường Phú. 
5. Trưởng ban quyết định thành viên cụ thể đại diện lãnh đạo các sở, ban, 

ngành, đơn vị tham gia Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu 
nạn tỉnh.  

 

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm 
cứu nạn tỉnh 

1. Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện nhiệm vụ phòng, 
chống thiên tai theo quy định tại Khoản 1 Điều 43 của Luật Phòng, chống thiên 
tai; 

2. Chỉ đạo, đôn đốc việc xây dựng và trình phê duyệt kế hoạch, phương án 
ứng phó thiên tai; 

3. Chỉ huy ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong thiên tai trong phạm 
vi địa phương; 

4. Kiểm tra, đôn đốc các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị tại địa phương 
thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai; 

5. Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp báo 
cáo việc thống kê đánh giá thiệt hại, xác định nhu cầu hỗ trợ, triển khai công tác 
khắc phục hậu quả và phục hồi tái thiết sau thiên tai; 

6. Thực hiện các nội dung về Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định; 
7. Tổ chức huấn luyện, đào tạo, diễn tập, tập huấn cho các lực lượng tham 

gia hoạt động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; 
8. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về 

phòng, chống thiên tai; 
9. Chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện các giải pháp nhằm từng bước 

nâng cao năng lực dân sự trong hoạt động ứng phó thiên tai; 
10. Tập trung nguồn nhân lực, trang thiết bị, xây dựng công cụ hỗ trợ cho 

Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu 
nạn tỉnh; kết nối trực tuyến với cơ quan phòng, chống thiên tai Trung ương và 
các cấp ở địa phương phục vụ công tác chỉ đạo, chỉ huy điều hành phòng, chống 
thiên tai; 

11. Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 
giao. 

 



4 

 
 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 
1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  
2. Các nội dung khác tại Quyết định số 1893/QĐ-UBND ngày 22/9/2014, 

Quyết định số 1877/QĐ-UBND ngày 11/8/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thừa 
Thiên Huế không trái với nội dung Quyết định này vẫn giữ nguyên.  

3. Bãi bỏ Quyết định số 1601/QĐ-UBND ngày 05/7/2019 của Chủ tịch 
UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc điều chỉnh, bổ sung một số thành viên và 
nhiệm vụ của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh. 

 

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn, Nội vụ; Trưởng ban Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và 
Tìm kiếm cứu nạn tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Chủ 
tịch UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế; Thủ trưởng các cơ quan, tổ 
chức có liên quan và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Ban Chỉ đạo QGVPCTT; 
- UBQG ƯPSC,TT&TKCN;  
- Văn phòng Chính phủ; 
- Bộ NN&PTNT; 
- Các Tổng cục: PCTT, Thủy lợi; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- CT và các PCT UBND tỉnh; 
- Các thành viên BCH PCTT&TKCN tỉnh; 
- VPTT BCH PCTT và TKCN tỉnh; 
- VP: LĐ và các CV; 
- Lưu: VT, NN. 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 

 Nguyễn Văn Phương  

 


